

**BACHELOR OF COMMERCE**

**(B. COM.)**

**Term-End Examination**

**December, 2023**

**BCOC-135 : COMPANY LAW**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

***Note :** Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

---

---

1. (a) Distinguish between a public company and a private company. 10
- (b) What are the privileges and exemptions available to a private company ? 10
2. What is name clause in memorandum of association ? Describe the procedure for alteration of the name. What are the effects of change of name ? 5,10,5

**P. T. O.**

3. (a) State the rules subject to which the preference shares may be issued and redeemed. 10
- (b) What do you mean by issue of shares at a premium ? State the purpose for which the share premium amount can be utilised. 10
4. (a) What is blank transfer ? State the evils associated with blank transfer. 10
- (b) Explain forged transfer. What are the consequences of a forged transfer ? 10
5. Who can be appointed as a director ? Explain the liabilities of a director towards the company and third party. 20
6. Distinguish between a member and a shareholder. What are different modes of becoming a member in a company ? Explain. 5, 15
7. Discuss the duties and liabilities of a company Secretary. 20

8. (a) What is an extraordinary general meeting ? How can it be convened ? 12
- (b) What is quorum ? What happened if there is no quorum in a meeting ? 8
9. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Lifting the corporate veil
- (b) Promoter
- (c) National Company Law Appellate Tribunal
- (d) Global depository receipts

**BCOC-135****वाणिज्य में स्नातक ( बी. कॉम. )****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.सी.ओ.सी.-135 : कम्पनी विधि**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) सार्वजनिक कम्पनी तथा निजी कम्पनी के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 10  
(ख) निजी कम्पनी को उपलब्ध विशेषाधिकार व छूटों का वर्णन कीजिए। 10
2. सीमानियम में नाम खण्ड क्या है ? नाम में परिवर्तन करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। नाम में परिवर्तन के क्या प्रभाव होते हैं ? 5,10,5
3. (क) उन नियमों का वर्णन कीजिए जिनके अन्तर्गत कम्पनी पूर्वाधिकार शेरों का निर्गमन और मोचन कर सकती है। 10

- (ख) प्रीमियम पर शेयरों के निर्गमन से आप क्या समझते हैं ? शेयर प्रीमियम राशि का किस उद्देश्य के लिए उपयोग किया जाना चाहिए ? व्याख्या कीजिए। 10
4. (क) कोरा हस्तान्तरण क्या होता है ? कोरे हस्तान्तरण के क्या दोष हैं ? 10
- (ख) जाली हस्तान्तरण का वर्णन कीजिए। जाली हस्तान्तरण के क्या परिणाम होते हैं ? 10
5. निदेशक कौन नियुक्त हो सकता है ? निदेशक क कम्पनी के प्रति तथा तीसरे पक्षकार के प्रति दायित्वों का वर्णन कीजिए। 20
6. सदस्य तथा शेयरधारी में अन्तर स्पष्ट कीजिए। कम्पनी में सदस्य बनने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए। 5, 15
7. कम्पनी सचिव के कर्तव्यों एवं दायित्वों का वर्णन कीजिए। 20

8. (क) असाधारण सामान्य सभा क्या होती है ? यह किस प्रकार बुलाई जा सकती है ? 12
- (ख) कोरम क्या होता है ? सभा में कोरम नहीं होने पर क्या होता है ? 8
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर विस्तारपूर्वक टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) निगमन का आवरण हटाना
- (ख) प्रवर्तक
- (ग) राष्ट्रीय कम्पनी विधि अपील अधिकरण
- (घ) ग्लोबल डिपॉजिटरी रसीद